
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2016/204558]

31 AUGUSTUS 2016. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het regelgevend deel van Boek II van het
Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, voor wat betreft de voorwaarden voor de openbare
waterdistributie

De Waalse Regering,

Gelet op Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, inzonderheid op de artikelen D.197
tot D.200, D.202, D.204 en D.232;

Gelet op het regelgevend deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt;

Gelet op het rapport van 4 februari 2016 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de ″Commission consultative de l’eau″ (Wateradviescommissie), gegeven op 25 februari 2016;

Gelet op advies van de Raad van State nr. 59.448/4, gegeven op 20 juni 2016, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste
lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In de artikelen R.270bis, R.270bis-1, R270bis-2, R270bis-3, R270bis-4, R270bis-7, R270bis-11 en R270bis-15
van het regelgevend deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, worden de woorden
″de abonnee″ vervangen door de woorden ″de eigenaar″.

Art. 2. In artikel R.270bis-1 van hetzelfde Wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o in het vierde lid, worden de woorden ″In geval van behoorlijk verantwoorde technische omstandigheden kan
de verdeler″ vervangen door de woorden ″De verdeler kan″;

2o in het vijfde lid, worden de woorden ″dat vrij toegankelijk is voor alle gebruikers″ ingevoegd na de woorden
″enkel technisch lokaal″;

2o bedoeld artikel wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt :

« Binnen de gebouwen moet de leiding hogerop de watermeter over de hele lengte altijd zichtbaar zijn om een
gemakkelijke uitvoering van onderhouds-, herstel- of vervangingswerken mogelijk te maken. Bij de installatie van een
meterkastje, moet dit altijd toegankelijk blijven.

Met het oog op het behoud van de integriteit van de aansluiting en van de meter, is het verboden voor de gebruiker
of de eigenaar om het even welk element van de door de verdeler geïnstalleerde aansluiting te ontmantelen,
te verplaatsen, te wijzigen of te herstellen. De uit te voeren herstellingen op het gedeelte van de aansluiting dat aan de
verdeler behoort, na een verkeerd gebruik door de eigenaar, worden door hem gedragen.

De binneninstallaties worden uitgevoerd rekening houdend met de kwaliteit van het distributiewater. »

Art. 3. Artikel R.270bis-2 van hetzelfde Boek wordt vervangen als volgt :

« Art. R.270bis-2. De verdeler bepaalt het type en het kaliber van de meter naargelang van de behoeften van de
eigenaar of van de verbruiker, alsook de technische voorschriften.

De aanvrager maakt zo nauwkeurig mogelijke informatie over zijn huidige en toekomstige behoeften aan water
kenbaar. Voor de meters waarvan de nominale diameter hoger is dan of gelijk is aan vijfentwintig mm, kan de verdeler
de meter verhuren.

De dimensionering houdt ook rekening met de kenmerken van het bestaande distributienet en met het tracé van
de aansluiting. »

Art. 4. Artikel R.270bis-3 van hetzelfde Boek wordt aangevuld met de volgende zin :

« De verdeler kan in de tweevoudige aansluiting voorzien door beiden via één enkel aansluitpunt op de
moederleiding aan te sluiten. Enkel in dit geval wordt de aansluiting van de brandblusleiding zo opgevat dat de
verslechtering van de kwaliteit van het door de drinkwateraansluiting toegevoerde water voorkomen wordt via de
installatie van minstens een erkende terugslagklep op het aanvangspunt van de brandblusleiding. »

Art. 5. § 1. In artikel R.270bis-5, eerste lid, tweede streepje, van hetzelfde Boek, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

- de woorden ″op de datum van verandering van eigenaar″ worden ingevoegd tussen de woorden ″te delen″ en
″op grond″;

- de woorden ″of terzelfder tijd een meting door een personeelslid van de verdeler aan te vragen″ vervallen.

§ 2. Artikel R.270bis-5 van hetzelfde Boek wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als volgt :

« Elke gebruiker brengt de verdeler op de hoogte van de datum van intrek in en van vertrek uit een aangesloten
gebouw alsook van de index van de meter op deze datum en dit, binnen acht kalenderdagen. »

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
2-
09
-2

01
6



Art. 6. In artikel R.270bis-6 van hetzelfde Wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o in het tweede lid, worden de woorden ″R.270bis-13″ ingevoegd tussen het woord ″artikelen″ en de woorden
″R.314″;

2o het vierde lid wordt vervangen door wat volgt :

« De verdeler stelt een lijst op van de aansluitingen die niet aan de voorwaarden van een regelmatige voorziening
voldoen. »

Art. 7. In artikel R.270bis-10 van hetzelfde Boek worden de woorden ″waarop de factuur is verzonden″ vervangen
door de woorden ″van de factuur″.

Art. 8. In artikel R.270bis-11 van hetzelfde Boek worden de woorden ″waarop de factuur is verzonden″ vervangen
door de woorden ″van de factuur″.

Art. 9. Artikel R.270bis-13 van hetzelfde Boek wordt vervangen door wat volgt :

« Art. 270bis-13. Bij niet-betaling binnen de in de aanmaning bedoelde termijn kunnen de verschuldigde sommen
van rechtswege met de wettelijke interesten verhoogd worden per maand vertraging na het verstrijken van de
vastgelegde termijn.

De verdeler kan alle middelen van recht gebruiken om zijn schuldvordering te innen, met inbegrip van de
beperking van het aan de gebruiker geleverd debiet.

Een debietbegrenzer kan worden aangelegd mits naleving van de volgende voorwaarden :

- als het gebrek aan betaling blijft voortduren, ontvangt de verschuldigde een schrijven waarbij hij wordt
gewaarschuwd over het risico op beperking van het debiet binnen minstens dertig kalenderdagen te rekenen van de
datum van het schrijven;

- tegelijkertijd brengt de verdeler het OCMW schriftelijk ervan op de hoogte;

- zonder redelijke verbintenis van de verschuldigde of van het OCMW betreffende het aanzuiveren van de schuld
en dit, binnen een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen van de datum van het schrijven bedoeld in het eerste
streepje, kan de verdeler verder gaan met de aanleg van een debietbegrenzer; hij brengt de verschuldigde op de hoogte
van zijn beslissing om een debietbegrenzer aan te leggen en van de uitvoeringsvoorwaarden ervan;

- de verdeler beschikt over zeven kalenderdagen om de debietbegrenzer weg te halen na de volledige betaling van
de verschuldigde sommen. »

Art. 10. In artikel 270bis-17, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 14 juli 2005, vervallen de
woorden ″in het Waalse Gewest voor de abonnees en de gebruikers″.

Art. 11. In artikel R.270bis-18 van hetzelfde Boek, worden de woorden ″en R.270bis-13″ ingevoegd tussen het
woord ″11″ en de woorden ″van dit hoofdstuk″.

Art. 12. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 31 augustus 2016.

De Minister-President,
P. MAGNETTE

De Minister van Leefmilieu, Ruimtelijke Ordening, Mobiliteit, Vervoer en Dierenwelzijn,
C. DI ANTONIO

*

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
2-
09
-2

01
6


